bus ergo studiis, omnes quod præcepto Dei admōniti statuis, sentire cōperunt; atque acclamantibus quæ subiecta sunt, gaudii sui causas plebs Romana testata est, ac serenitati vestræ gratias in dies singulos agere non desistit; quorum provisio sicut pacem Urbis tuetur, ita quietem Urbis restituit, populoque concordiam ». Ille Symmachus. Cæterum licet ista jussit Honorius imperator; tamen ex Synodo ducentorum et quinquaginta duorum episcoporum Eulalium esse depositum habet liber de Romanis Pontificibus; verum non ex transmarinis Ecclesiis, ut litteræ paulo post describende declarant.

35. *De rei exitu certiores sunt per litteras episcopi transmarini ne ad Synodum pergant.* — En habes, lector, de schismate Eulalii, ab ejus ortu usque ad exitum ex Epistolis ultro citroque datis compaginatum historiam: sed quæ post hæc secuta fuerint, ex aliis rursus Epistolis idem codex Vaticanus certam cognitionem exhibet: quibus in primis significatur, quod inter hæc Honorius imperator, cum pacata cuncta sedatæque comperisset; confestim, ne episcopi transmarini in Italiam navigare fatigaretur, primum ad Largum proconsulem Africae scripsit septimo idus Aprilis his verbis:

36. « Victor Honorius inelytus imperator semper August. Largo proconsuli.

« Inter omnes curas, nec illa nos minus sollicitat, quam pertinere ad sacerdotium judicamus. Cum enim de confirmando episcopo Urbis æternæ controversia tractaretur; atque hi qui in unum positi erant episcopi de tanto negotio, paucos se existimaverint ad sententiam proferendam: placuerat (sicut sacri apices ecurrerunt) ut ex Africanis et Gallicanis provinciis plures episcopi commearent. Ea videlicet ratione, ne medio tempore quicquam præsumeretur: id quod nostra sententia ordinaverat, et quod statuisset Synodi sententia videbatur. Sed his omnibus despectis, Eulalius sola usurpatione moram credidit occupandam; quem (sicut decebat) nostra auctoritate constat expulsum, ac sanctum Bonifacium episcopum roboratum. Et quoniam consumptum negotium est, incongruum nostra clementia judicavit, si episcopi navigationis et itineris injuriam paterentur. Unde sciat spectabilitas tua Synodum fuisse solutam. Admone igitur, præmissis sacris affatibus, auctoritate tua singulos sacerdotes, ut sciant hanc ordinationem esse servandam, quæ continet, ut quisque in Ecclesia sua orationibus vacet, ut convenit; propterea quod causa optimo iudicio jam terminata videatur. Data sub die VII idus Aprilis ». Hæc imperator ad Largum proconsulem: qui mox ad Aurelium Carthaginensem episcopum scripsit his verbis, eadem significans, quæ acceperat litteris imperatoris:

37. « Domino parenti honorabili Aurelio epi-

sco Largo. De merito sacerdotis, quem suis Dominus idoneum probavit, scias sublatum esse certamen. Sanctum igitur ac venerabilem virum Bonifacium Urbis Romæ episcopum firmavit clementia principalis, cujus electione dudum sanctitatem tuam præcepti acciri, sicut sacri testantur affatus sui cum veneratione prolati. Oportet igitur populos Ecclesiasque tuas festinanter invisas, cui navigationis est dempta necessitas: et alia manu: « Incolumem te Domini favor præstet annis compluribus, domine pater merito honorabilis ». Ille Largus proconsul ad Aurelium episcopum Carthaginensem: qui in eadem sententiam 'ut acceperat ex Honorii imp. litteris) ad cæteros absentes episcopos antea convocatos ad Synodum scripsit Epistolas: ne videlicet, re jam absoluta peregrinationis fatigaretur itinere.

38. *Inter Bonifacium et Honorium ultro citroque datæ litteræ ad futura schismatis mala pelenda.* — Bonifacius itaque regressus in Urbem, quæ suarum partium erant, obire sollicita cura non destitit; atque illud in primis, ut schismate conscissam Ecclesiam consolidaret, civesque in mutuam concordiam restitueret atque firmaret. Cum vero in his plurimum laborasset, in morbum incidit gravem, adeo ut nonnihil periculi obitus immineret. Sed Dei ope aliquantulum convalescens, cum didicisset experimento male esse consolidatam Ecclesiam Romanæ concordiam; eam quibus posset adminiculis fulcire curavit: et consulens in futurum, ne post suum obitum graviori scissura eadem distraberetur Ecclesia, de his sollicitis in hunc modum scripsit ad Honorium imperatorem (1):

39. « Bonifacius episcopus Honorio imperatori:

« Ecclesiam me, cui Deus noster meum sacerdotium, vobis res humanas regentibus, deputavit, cura constringit, ne causas ejus, quamvis adhuc corporis incommoditate defineat, propter conventus, qui a sacerdotibus universis, et clericis, et Christianæ plebis perturbationibus agitantur, apud aures Christianissimi principis desim. Siquidem secus quam oporteat, eveniat, non vos id facere, qui cuncta æqua moderatione componitis: sed nos per nostram tacentem desidiam videbimur, quod civitatis quietem, Ecclesiam pacem pervertere valeat, admisisse. Cum enim humanis rebus divinæ cultor religionis, Domino favente, præsideas: nostra culpa erit, si non id sub vestra gloria (quam certum est divinis semper rebus animo promptiore favisse) firmo ac stabili jure custodiat, quod per tot annorum seriem, et sub illis etiam principibus obtinuit, quos nulla nostre religionis cura constrinxit, id est, (ut fides utar licitis) ut sub vestre imperio clementiæ minime quæ sunt illicita formidentur. Ipsa enim Ecclesia devotionem tuam (Christianissime imperator) meo quidem sermone, sed suo venera-